



Edição Nº 114, Ano IV

Bom Sucesso, 18 de Setembro de 2017

## Licitações - Suspensão

Suspensão Sine Die - Processo Licitatório nº 088/2017, Pregão Presencial nº 050/2017

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso torna pública a **SUSPENSÃO** "SINE DIE" do Processo 088/2017 - Pregão Presencial nº 050/2017, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTERAS. Motivo: análise de impugnação e alterações no edital. Bom Sucesso, 18 de setembro de 2017.

## Licitações - Retificação

Retificação - Processo Licitatório nº 088/2017, Pregão Presencial nº 050/2017

### RETIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 088/2017, PREGÃO Nº 050/2017

#### ONDE SE LÊ:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº 088/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017

**OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras e protetoras para atender a manutenção dos veículos das diversas secretarias. A Administração Municipal não se obriga a adquirir os itens ora registrados, nem firmar contratações nas quantidades estimadas.

#### JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

Necessidade de manutenção dos veículos da frota municipal

*Conforme Jurisprudência – Informativo de Licitações e Contratos nº 272[1], do TCU e Consulta 849.726[2] do TCE/MG a Administração poderá exigir que a empresa participante do certame demonstre através de **laudo** desempenho, qualidade e produtividade compatíveis com a marca de referência mencionada.*

#### ESTIMATIVA DA DESPESA

O Setor de Compras apurou uma estimativa de custo na ordem R\$ 808.234,42 (oitocentos e oito mil duzentos e trinta e quatro reais e

quarenta e dois centavos)

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	QUANT/MÊS	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO
01	Unid	PNEU 1000-20	78	1.252,60
02	Unid	PNEU 1000-20 BORRACHUDO RADIAL	90	1.574,00
03	Unid	PNEU 1300-24	20	2.409,71
04	Unid	CAMARAS AR 1400-24 12 LONAS	20	2.776,13
05	Unid	PNEU 17-5-25	24	3.545,63
06	Unid	PNEU 10.5-80-18	10	868,19
07	Unid	PNEU 12.5-80-18 (10 LONAS)	10	1.436,53
08	Unid	PNEU 19.5L-24 (12 LONAS)	08	3.050,01
09	Unid	PNEU 275-80 R22.5 LISO	26	1.705,83
10	Unid	PNEU 275-80 R22.5 BORRACHUDO	32	1.910,00
11	Unid	PNEU 235/75 R15	10	595,74
12	Unid	PNEU 175/70 R13	204	218,57
13	Unid	PNEU 175-70 R14	218	283,55
14	Unid	PNEU 900-20 LISO COMUM	30	1.023,60
15	Unid	PNEU 900-20 BORRACHUDO RADIAL	60	1.344,14
16	Unid	PNEU 700-16 COMUM	46	515,34
17	Unid	PNEU 700-16 BORRACHUDO RADIAL	4	599,00
18	Unid	PNEU 205-75 R16 C	32	546,61
19	Unid	PNEU 215/75 R17.5 LISO COMUM	78	883,43
20	Unid	PNEU 225-70 R15	64	579,80
21	Unid	PNEU 195-70 R15	96	447,39
22	Unid	PNEU 750-16	48	580,01
23	Unid	PNEU 18-4-30	8	3.047,66
24	Unid	PNEU 12-4-24	4	1.447,13
25	Unid	PNEU 14-9-28	4	2.077,77
26	Unid	PNEU 195/55 R15	12	347,27
27	Unid	PNEU 195/55 R16	20	474,00
28	Unid	PNEU 185 R14 C	28	353,69
29	Unid	PNEU 205-70 R-15-C	40	513,28
30	Unid	PNEU 225/65 R16	20	782,00
31	Unid	PNEU 185/65 R15	12	386,59
32	Unid	PNEU 110-90-17 (MOTO TRASEIRO)	2	325,00
33	Unid	PNEU 90-90-17 DIANTEIRO (MOTO)	2	195,50
34	Unid	PNEU 120-80 R15	2	379,00
35	Unid	PNEU 3.00-21	2	335,00
36	Unid	CÂMARAS DE AR 1400-24	20	273,98
37	Unid	CAMARAS AR 1300-24	20	298,98
38	Unid	CAMARAS AR 19.5L24 (12 LONAS)	20	340,90

39	Unid	CAMARA DE AR 1000-20	350	111,29
40	Unid	CÂMARA DE AR 10.5-80-8	20	137,28
41	Unid	CAMARA DE AR 700-16 (BICO DE FERRO)	60	123,20
42	Unid	CAMARA DE AR 28	10	283,12
43	Unid	CAMARA DE AR 30	10	430,40
44	Unid	CAMARAS DE AR 16 BICO DE BORRACHA	30	118,17
45	Unid	CAMARA DE AR ARO 17 (MOTO)	08	149,50
46	Unid	PROTETORA ARO 20	125	67,01
47	Unid	PROTETORA ARO 16	20	20,00

**OBS: SIMILAR À PIRELLI**

#### **FORMA DE ENTREGA**

Em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento por parte da contratada da Nota de Autorização de Fornecimento - NAF.

#### **PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 (dez) dias após faturamento mediante a apresentação de Nota Fiscal, desde que o item esteja de acordo com o solicitado. **A Nota Fiscal apresentada deverá estar acompanhada da CND do INSS e CRF do FGTS atualizados**, caso contrário ocorrerá à paralisação do pagamento, sobre o qual não ensejará juros de mora ou correção monetária.

#### **VIGÊNCIA**

A Ata de Registro de Preços terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, vedada sua prorrogação.

#### **ALTERAÇÕES**

Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à Ata de Registro de Preços.

Cláudia Cristina de Carvalho Lopes  
Pregoeira

**LÊ-SE:**

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº 088/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017

**OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras e protetoras para atender a manutenção dos veículos das diversas secretarias. A Administração Municipal não se obriga a adquirir os itens ora registrados, nem firmar contratações nas quantidades estimadas.

### JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

Necessidade de manutenção dos veículos da frota municipal

Conforme Jurisprudência – Informativo de Licitações e Contratos nº 272[3], do TCU e Consulta 849.726[4] do TCE/MG a Administração poderá exigir que a empresa participante do certame demonstre através de **laudo** desempenho, qualidade e produtividade compatíveis com a marca de referência mencionada.

### ESTIMATIVA DA DESPESA

O Setor de Compras apurou uma estimativa de custo na ordem R\$ 808.234,42 (oitocentos e oito mil duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e dois centavos)

ITEM	UNID	UNID	DESCRICHÃO	QUANT/MÊS	PREÇO MÉDIO UNIT	PREÇO MÉDIO TOTAL
1	Unid		PNEU 1000-20	38	R\$ 1.252,60	R\$ 47.598,80
2	Unid		PNEU 1000-20 BORRACHUDO RADIAL	48	R\$ 1.574,00	R\$ 75.552,00
3	Unid		PNEU 1300-24	10	R\$ 2.409,71	R\$ 24.097,10
4	Unid		CAMARAS AR 1400-24 12 LONAS	10	R\$ 2.776,13	R\$ 27.761,30
5	Unid		PNEU 17-5-25	12	R\$ 3.545,63	R\$ 42.547,56
6	Unid		PNEU 10.5-80-18	5	R\$ 868,19	R\$ 4.340,95
7	Unid		PNEU 12.5-80-18 (10 LONAS)	5	R\$ 1.436,53	R\$ 7.182,65
8	Unid		PNEU 19.5L-24 (12 LONAS)	4	R\$ 3.050,01	R\$ 12.200,04
9	Unid		PNEU 275-80 R22.5 LISO	22	R\$ 1.705,83	R\$ 37.528,26
10	Unid		PNEU 275-80 R22.5 BORRACHUDO	25	R\$ 1.910,00	R\$ 47.750,00
11	Unid		PNEU 235/75 R15	8	R\$ 595,74	R\$ 4.765,92
12	Unid		PNEU 175/70 R13	156	R\$ 218,57	R\$ 34.096,92
13	Unid		PNEU 175-70 R14	168	R\$ 283,55	R\$ 47.636,40
14	Unid		PNEU 900-20 LISO COMUM	26	R\$ 1.023,60	R\$ 26.613,60
15	Unid		PNEU 900-20 BORRACHUDO RADIAL	44	R\$ 1.344,14	R\$ 59.142,16
16	Unid		PNEU 700-16 COMUM	39	R\$ 515,34	R\$ 20.098,26
17	Unid		PNEU 700-16 BORRACHUDO RADIAL	4	R\$ 599,00	R\$ 2.396,00
18	Unid		PNEU 205-75 R16 C	24	R\$ 546,61	R\$ 13.118,64
19	Unid		PNEU 215/75 R17.5 LISO COMUM	62	R\$ 883,43	R\$ 54.772,66
20	Unid		PNEU 225-70 R15	42	R\$ 579,80	R\$ 24.351,60
21	Unid		PNEU 195-70 R15	78	R\$ 447,39	R\$ 34.896,42
22	Unid		PNEU 750-16	30	R\$ 580,01	R\$ 17.400,30
23	Unid		PNEU 18-4-30	8	R\$ 3.047,66	R\$ 24.381,28
24	Unid		PNEU 12-4-24	4	R\$ 1.447,13	R\$ 5.788,52
25	Unid		PNEU 14-9-28	4	R\$ 2.077,77	R\$ 8.311,08
26	Unid		PNEU 195/55 R15	8	R\$ 347,27	R\$ 2.778,16

27	Unid	PNEU 195/55 R16	14	R\$ 474,00	R\$ 6.636,00
28	Unid	PNEU 185 R14 C	24	R\$ 353,69	R\$ 8.488,56
29	Unid	PNEU 205-70 R-15-C	30	R\$ 513,28	R\$ 15.398,40
30	Unid	PNEU 225/65 R16	10	R\$ 782,00	R\$ 7.820,00
31	Unid	PNEU 185/65 R15	10	R\$ 386,59	R\$ 3.865,90
32	Unid	PNEU 110-90-17 (MOTO TRASEIRO)	2	R\$ 325,00	R\$ 650,00
33	Unid	PNEU 90-90-17 DIANTEIRO (MOTO)	2	R\$ 195,50	R\$ 391,00
34	Unid	PNEU 120-80 R15	2	R\$ 379,00	R\$ 758,00
35	Unid	PNEU 3.00-21	2	R\$ 335,00	R\$ 670,00
36	Unid	CÂMARAS DE AR 1400-24	18	R\$ 273,98	R\$ 4.931,64
37	Unid	CAMARAS AR 1300-24	18	R\$ 298,98	R\$ 5.381,64
38	Unid	CAMARAS AR 19.5L24 (12 LONAS	18	R\$ 340,90	R\$ 6.136,20
39	Unid	CAMARA DE AR 1000-20	129	R\$ 111,29	R\$ 14.356,41
40	Unid	CÂMARA DE AR 10.5-80-8	18	R\$ 137,28	R\$ 2.471,04
41	Unid	CAMARA DE AR 700-16 (BICO DE FERRO)	44	R\$ 123,20	R\$ 5.420,80
42	Unid	CAMARA DE AR 28	10	R\$ 283,12	R\$ 2.831,20
43	Unid	CAMARA DE AR 30	10	R\$ 430,40	R\$ 4.304,00
44	Unid	CAMARAS DE AR 16 BICO DE BORRACHA	28	R\$ 118,17	R\$ 3.308,76
45	Unid	CAMARA DE AR ARO 17 (MOTO)	6	R\$ 149,50	R\$ 897,00
46	Unid	PROTETORA ARO 20	76	R\$ 67,01	R\$ 5.092,76
47	Unid	PROTETORA ARO 16	18	R\$ 73,02	R\$ 1.314,36
				TOTAL GERAL	R\$ 808.234,42

**OBS: SIMILAR À PIRELLI****FORMA DE ENTREGA**

Em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento por parte da contratada da Nota de Autorização de Fornecimento - NAF.

**PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 (dez) dias após faturamento mediante a apresentação de Nota Fiscal, desde que o item esteja de acordo com o solicitado. **A Nota Fiscal apresentada deverá estar acompanhada da CND do INSS e CRF do FGTS atualizados**, caso contrário ocorrerá à paralisação do pagamento, sobre o qual não ensejará juros de mora ou correção monetária.

**VIGÊNCIA**

A Ata de Registro de Preços terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, vedada sua prorrogação.

**ALTERAÇÕES**

Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à Ata de Registro de Preços.

Cláudia Cristina de Carvalho Lopes  
Pregoeira

ONDE SE LÊ:

**OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras e protetoras para atender a manutenção dos veículos das diversas secretarias.

**APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES:**

DIA 20/09/2017 ATÉ ÀS 09:00 HORAS

**ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO PRESENCIAL:**

DIA 20/09/2017 ÀS 09:00 HORAS

**LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:**

Sede da Prefeitura Municipal, Salão Nobre, Praça Benedito Valadares, nº. 51, Centro – Bom Sucesso – MG.

LÊ-SE:

**OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras e protetoras para atender a manutenção dos veículos das diversas secretarias.

**APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES:**

DIA 03/10/2017 ATÉ ÀS 09:00 HORAS

**ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO PRESENCIAL:**

DIA 03/10/2017 ÀS 09:00 HORAS

**LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:**

Sede da Prefeitura Municipal, Salão Nobre, Praça Benedito Valadares, nº. 51, Centro – Bom Sucesso – MG.

---

[1] Permite-se menção a marca de referência no edital, como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, caso em que se deve necessariamente acrescentar expressões do tipo “ou equivalente”, “ou similar”, “ou de melhor qualidade”,

podendo a Administração exigir que a empresa participante do certame demonstre desempenho, qualidade e produtividade compatíveis com a marca de referência mencionada.

[2] Pode - se indicar a marca no ato convocatório como forma ou parâmetro de qualidade do objeto para facilitar a sua descrição acrescentando - se as expressões “ou equivalente”, “ou similar” e “ou de melhor qualidade”, se for o caso. Tal recomendação tem por fundamento a possibilidade de existir um produto novo que apresenta características similares e, às vezes, melhores do que o já conhecido. A Administração poderá inserir em seus editais cláusula prevendo a necessidade de a empresa participante do certame demonstrar, por meio de laudo, o desempenho, qualidade e produtividade compatível com o produto similar ou equivalente à marca referência mencionada.

[3] Permite-se menção a marca de referência no edital, como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, caso em que se deve necessariamente acrescentar expressões do tipo “ou equivalente”, “ou similar”, “ou de melhor qualidade”, podendo a Administração exigir que a empresa participante do certame demonstre desempenho, qualidade e produtividade compatíveis com a marca de referência mencionada.

[4] Pode - se indicar a marca no ato convocatório como forma ou parâmetro de qualidade do objeto para facilitar a sua descrição acrescentando - se as expressões “ou equivalente”, “ou similar” e “ou de melhor qualidade”, se for o caso. Tal recomendação tem por fundamento a possibilidade de existir um produto novo que apresenta características similares e, às vezes, melhores do que o já conhecido. A Administração poderá inserir em seus editais cláusula prevendo a necessidade de a empresa participante do certame demonstrar, por meio de laudo, o desempenho, qualidade e produtividade compatível com o produto similar ou equivalente à marca referência mencionada.

---

---

### Licitações - Aviso de Licitação

---

---

Processo Licitatório nº 095/2017, Pregão Presencial nº 056/2017

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – **Aviso de licitação – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 095/2017 - PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº. 056/2017 - TIPO: MENOR PREÇO** –Objeto: Constitui objeto do presente certame REGISTRO DE PREÇOS PARA RECARGA DE OXIGÊNIO INDUSTRIAL, MEDICINAL E ACETILENO. Abertura dia 29 /09/2017 ÀS 09:30 HORAS.

---

---

### Licitações - Retificação

---

---

Retificação - Processo Licitatório nº 085/2017, Pregão Presencial nº 047/2017

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – **Aviso de Retificação – PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 085/2017 - PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº. 047/2017- TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**– Objeto: *REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, CPAP E BIPAP*. Abertura dia 29/09/2017 às 08h00min.

---

---

### Licitações - Extratos de Contratos

---

---

Extrato de Contrato - Processo Licitatório nº 074/2017, Pregão Presencial nº 040/2017, Contrato nº 080/2017

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – **EXTRATO DE CONTRATO** – Processo Nº 074/2017, pregão 040/2017, Contrato Nº 080/2017. Objeto: objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para a Realização de Cirurgia de Catarata. Valor: *R\$81.900,00* (oitenta e um mil novecentos reais). Empresa: **ASILO DE CARIDADE SANTA CASA DE BOM SUCESSO**, inscrita no CNPJ Nº 18.863.985/0001-44.

---

---

### Licitações - Extrato de Termo Aditivo

---

---

Extratos de Termos Aditivos

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**– Processo nº 045/2017 Pregão 020/2017 Ata de Registro 015/2017 - Objeto: O preço do item 01 GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO ACONDICIONADO EM BOTTIÕES DE 13 KG da Ata de Registro de Preços passará de R\$ 59,53 (cinquenta e nove reais e cinquenta e três centavos), para R\$ 67,26 (sessenta e sete reais e vinte e seis centavos). **Empresa: ARILTON DIAS DE OLIVEIRA NASCIMENTO - ME, CNPJ nº. 03.083.914/001-51.**

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**– Processo nº 084/2016 Pregão 056/2016 Ata de Registro 063/2016 - Objeto: O preço do item 03 da Ata de Registro de Preços passará de R\$3,46 (três reais e quarenta e seis centavos), para R\$3,60 (três reais e sessenta centavos), por litro de Óleo Diesel S 10. **Empresa: POSTO DELANE LTDA, CNPJ nº. 02.295.694/0002-48.**

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**– Processo nº 084/2016 Pregão 056/2016 Ata de Registro 064/2016 - Objeto: O preço do item 02 da Ata de Registro de Preços passará de R\$3,48 (três reais e quarenta e oito centavos), por litro de Óleo Diesel S 500 (OLEO Diesel Comum. **Empresa: POSTO DELANE LTDA, CNPJ nº. 02.295.694/0001-67.**

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**– Processo nº 035/2016 Pregão 019/2017 Contrato 031/2016 015/2017 - Objeto: Fica prorrogado o contrato 031/2016 por mais 02 meses (sessenta dias) , a partir de 14 de agosto de 2017. **Empresa: BRAGANÇA ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ 00.625.900/0001-24.